
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 120 del 06/06/2023   
 
 
 
OGGETTO: PROROGA, AI SENSI DELL’ART.45 COMMA 5 DELLA L.R.24/2017, 
DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OSSERVAZIONI ALLA 
PROPOSTA DI PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) ASSUNTO CON DGC .N. 
70 DEL 31/03/2023  
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di Giugno alle ore 15:00 nella Sala Giunta 
si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i 
signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 120 del 06/06/2023 
(Proposta n.  126 ) 

 
 
Oggetto: PROROGA, AI SENSI DELL’ART.45 COMMA 5 DELLA L.R.24/2017, 
DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OSSERVAZIONI ALLA 
PROPOSTA DI PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) ASSUNTO CON DGC .N. 
70 DEL 31/03/2023  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni; 
 
premesso: 

 che il 21 dicembre 2017 è stata approvata la Legge Regionale n. 24 inerente la 
“Disciplina sulla Tutela e Uso del territorio”;  

 con propria deliberazione n. 70 del 31/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’articolo 45 comma 2 della L.R. n. 24/2017, la Giunta 
Comunale ha assunto la proposta di Piano Urbanistico Generale (PUG);  

 con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha stabilito, a norma del 
combinato disposto degli articoli 45, comma 2, e 27, comma 2, della L.R. n. 
24/2017, che gli effetti della salvaguardia decorreranno dalla data di adozione 
del PUG, che interverrà con le procedure di cui all’articolo 46 della medesima 
legge regionale, una volta completati i percorsi di deposito e partecipazione 
previsti dall’articolo 45;  

 in data 4/04/2023 con Prot. n. 15996 è stato disposto il deposito della proposta 
di PUG ai sensi dell’art.45 comma 2 della L.R.24/201, presso il Servizio ufficio 
di piano Urbanistica e cartografia  del Comune di Sassuolo, il periodo compreso 
tra il 12/04/2023 e il 12/06/2023; 

 dell’avvenuto deposito è stata data notizia al pubblico mediante divulgazione 
del relativo avviso all’albo pretorio online (reg. n 430/2023)  e sul BURERT n. 
100 del 12/04/2023;  

 i documenti, gli elaborati, le schede e le relazioni componenti la proposta di 
PUG sono stati pubblicati per la libera consultazione ed estrazione sul sito web 
del Comune di Sassuolo all’indirizzo: https://www.comune.sassuolo.mo.it/chi-
siamo/urbanistica/piano-urbanistico-generale/pug-piano-urbanistico-generale  

 la comunicazione di avvenuta assunzione e deposito è stata poi trasmessa, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.45, comma 6 della L.R.24/2017, ai soggetti 
competenti in materia ambientale in data 05/04/2023 con lettera PG. n. 16417 e 
ne è stata data comunicazione al Servizio pianificazione territoriale e 
urbanistica della Regione in data 04.04.2023 con nota PG. n. 16131; 
 

dato atto che:  

 fase di elaborazione del PUG, il più ampio confronto con le altre 
Amministrazioni pubbliche, titolari di funzioni di governo del territorio, tra cui la 
Provincia di Modena, la Regione Emilia Romagna, i Comuni contermini gli Enti 
ambientali e ha altresì contestualmente perseguito l’obiettivo del massimo 
coinvolgimento di tutti i cittadini e i diversi soggetti portatori di interessi, al fine di 
rendere il percorso di pianificazione il più possibile inclusivo e partecipato, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 45, comma 1 della L.R. n. 24/2017;  

 è continuato, anche dopo l’assunzione del PUG, il confronto con il territorio che 
ha contraddistinto la fase di elaborazione del Piano attraverso:  

 incontri con cittadini, professionisti, imprese, portatori di interesse;  

https://www.comune.sassuolo.mo.it/chi-siamo/urbanistica/piano-urbanistico-generale/pug-piano-urbanistico-generale
https://www.comune.sassuolo.mo.it/chi-siamo/urbanistica/piano-urbanistico-generale/pug-piano-urbanistico-generale


 

-3- 

 incontro con i rappresentanti degli ordini e collegi professionali;  

 incontri dedicati alle associazioni di categoria e associazioni del mondo 
agricolo, associazioni ambientaliste;  

 per facilitare ulteriormente la conoscenza dei contenuti del Piano, la 
trasparenza e la formulazione di contributi e osservazioni, secondo 
quanto previsto dall’art. 45 comma 8 della L.R 24/2017, 
l’Amministrazione Comunale:  

 ha predisposto una sezione dedicata del Piano sul sito istituzionale del 
Comune di Sassuolo), nella quale è possibile consultare tutti gli 
elaborati e tutte le presentazioni effettuate in sede di elaborazione del 
Piano stesso;  

 ha illustrato il Piano in un incontro pubblico in streaming il 13/05/2023 e 
consultabile sia sul sito internet dedicato sia sui diversi canali social; 

 
considerato che:  
 

 negli incontri effettuati è emersa l’opportunità di approfondire gli aspetti 
innovativi del Piano, in particolare al fine di completare in modo esaustivo il 
contributo che il territorio ha sempre fornito nella fase di elaborazione e 
approvazione degli strumenti urbanistici;  

 l’art. 45, comma 5 della legge regionale 24/2017 prevede, nella fase di 
formazione del piano: “L'amministrazione procedente può motivatamente 
prorogare il termine di presentazione delle osservazioni per un massimo di 
sessanta giorni”; 

 
ritenuto pertanto opportuno consentire la più ampia condivisione e partecipazione nella 
fase di formazione del Piano, si propone di posticipare fino alle ore 24 del 14/07/2023,  
i termini per presentazione di osservazioni alla proposta di Piano fissati inizialmente al 
12 giugno 2023; Considerato infine che:  
 

 la proposta assunta con Delibera di Giunta Comunale 70/2023 non comportano 
gli effetti di salvaguardia di cui all’art. 27 comma 2 della L.R.24/2017, che 
decorreranno dalla data di adozione del PUG in Consiglio Comunale, così come 
previsto dal suddetto articolo; pertanto fino all’adozione del PUG mantiene 
vigenza l’applicazione della disciplina urbanistica di PSC e RUE; 

 la proroga del termine per la presentazione delle osservazioni consente 
comunque di giungere all’adozione del PUG nel suo assetto complessivo entro i 
termini previsti dalla legge regionale; 

  
visti infine: 
  

 l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 la L.R. n. 20/2000;  

 la L.R. n. 24/2017;  

 l’Atto di coordinamento tecnico “Strategia per la qualità urbana ed ecologica-
ambientale e valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale del PUG” e 
DGR n.2135 del 22.11. 2019; - l’Atto di coordinamento tecnico “ Specifiche 
tecniche degli elaborati di piano predisposti in formato digitale! (art. 9, LR 
24/2017 e DGR 2134 del 22.11.2019; 

 l’ Atto di coordinamento tecnico "Approvazione atto di coordinamento tecnico 
sulle dotazioni territoriali" (articolo 49, L.R. N. 24/2017) di cui alla DGR 110 del 
28.01.2021; 

 
visto il parere favorevole del direttore Settore II “Ambiente e Territorio”, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e 



 

-4- 

alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di prorogare, per le motivazioni specificate in premessa, il termine per la 
presentazione delle osservazioni al Piano Urbanistico Generale a tutto il 
14/07/2023 compreso, così come consentito dall’art. 45, comma 5, della L.R. 
24/2017; 
 

2. di continuare la pubblicazione ed il deposito ai sensi dell’art. 45 commi 3.4. della 
L.R 24/2017, a far data dal 13/06/2023 fino alle ore 24 del 14/07/2023, della 
proposta di PUG; 

 
3. di confermare che l’assunzione della proposta di Piano non comporta l’entrata in 

vigore del regime di salvaguardia di cui all’art. 27 della L.R. n. 24/2017; 
 

4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
5. pubblicare il presente atto  nella Sezione Amministrazione Trasparente / 

Pianificazione e governo del territorio del sito internet del Comune , con rimando 
alla sezione Piano Urbanistico Generale (PUG), congiuntamente ai relativi allegati 
tecnici, come previsto dall’art. 45, comma 3, della L.R. 24/ 2017, dall’art. 4, comma 
7, della LR 15/2013 e dal D.Lgs. n. 33/13; 

 
ed inoltre con separata  distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267,  ai fini della raccolta delle 
osservazioni. 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 06/06/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


